acompanhar e fiscalizar a entrega dos alimentos, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização 
de falhas ou defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 33.279,68 (Trinta e três mil, duzentos 

e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 
(três) membros, designados pela autoridade competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a 
participação de agente público.  

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERÊNCIAS  

16.1. O custo estimado da contratação é de R$33.279,68 (Trinta e três mil, duzentos e setenta e 

nove reais e sessenta e oito centavos) 

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

17.1. As despesas da presente Chamada Pública ocorrerão por conta da seguinte reserva 
orçamentária: o valor de R$ 33.279,68 (Trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e 

sessenta e oito centavos) será executado com o recurso do PNAE (Fonte: 0113150072/PTRES: 
169949/ND: 339032). 

Picuí/PB, 29 de julho de 2022. 

Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar. 

Daiane Pontes Bezerra Nutricionista